
 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018; Concessione contributo domande ammesse e determinazioni conseguenti  
 

 

Area Staff del Segretario Generale – Servizio “Promozione e Sviluppo delle Imprese” 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 251 DEL 04/09/2018 

 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLE IMPRESE DELLA 

PROVINCIA DI LECCE IN TEMA DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 DEL 19.03.2018) ANNO 2018; 

CONCESSIONE CONTRIBUTO DOMANDE AMMESSE E 

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

- Accertata la propria competenza per l’adozione del provvedimento nella fattispecie di cui 

trattasi; 

 

- vista la Legge n.241 del 7.8.1990 e s.m.i.; 

 

- vista la Legge n.580 del 29.12.1993 e s.m.i.; 

 

- visto lo Statuto camerale; 

 

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi"; 

 

- visto il D.P.R. n.254 del 2.11.2005 concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

 

- vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n.13 del 5.12.2017 con oggetto “Relazione 

Previsionale e Programmatica anno 2018”; 

  

- vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n.16  del 22.12.2017 con la quale è stato 

approvato il “Preventivo Economico 2018-2020”; 

 

- vista la Determinazione Presidenziale n.14 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il 

“Budget Direzionale per l’anno 2018”; 

 

- vista la Determinazione del Segretario Generale n.2 del 12.01.2018 con la quale è stata 

assegnata al Dirigente la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’anno 2018; 

 

- visto il Decreto Legislativo del 25 novembre 2016, n.219  attuativo della delega  alla  Riforma 

del sistema camerale ed in particolare l’art.1 comma 1 lett. b) che apporta modifiche all’art.2 

della legge 580/1993 “Compiti e funzioni”; 

 

- visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 8 agosto 2017 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale  n.219 del 19 settembre 2017 ed il successivo Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico del 16.02.2018; 

 

- vista la  Deliberazione di Giunta Camerale  n.12 del 31/03/2017 con cui si aderisce alle 

iniziative progettuali “Punto Impresa Digitale” e “I servizi di orientamento al lavoro e alle 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018; Concessione contributo domande ammesse e determinazioni conseguenti  
 

professioni” per le annualità 2017-2018-2019 da finanziare attraverso la maggiorazione  del 

diritto annuale nella misura del 20%; 

 

- vista la successiva deliberazione del Consiglio Camerale n.2 del 06.04.2017 con cui è stata 

approvata la maggiorazione  del  20% del diritto annuale interamente vincolata alla 

realizzazione dei predetti progetti; 

 

- visto il Decreto del MISE del 22 maggio 2017 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 28 giugno 

2017  con cui si stabilisce di approvare la maggiorazione del 20%  del Diritto annuale per gli 

anni  2017 - 2019; 

 

- preso atto delle nuove funzioni  introdotte dalla  legge di riforma  delle Camere di Commercio 

in materia di politiche attive del lavoro, di alternanza scuola lavoro e della promozione 

dell’innovazione digitale presso le imprese della provincia di Lecce; 

 

- vista  la  Determinazione Dirigenziale  n.26 del 9.02.2018 avente ad oggetto i Progetti  “ I 

servizi di orientamento al lavoro ed alle professioni” e “Punto Impresa Digitale “ – prenotazione 

di spesa; 

 

- ricordato che, con Determinazione Dirigenziale n.87 del 19.03.2018, è stato approvato il 

Regolamento del “Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in 

tema di Alternanza Scuola Lavoro anno 2018” con la  relativa modulistica e la nota tecnica; 
 

- ricordato,  altresì,  che, con il citato provvedimento,  si è disposto di liquidare gli oneri relativi 

alla realizzazione dell’iniziativa in argomento utilizzando la prenotazione spesa n.17/2018 di cui 

alla  Determinazione Dirigenziale n.26 del 09.02.2018; 
 

- premesso che il Bando in parola prevede la concessione a fondo perduto fino ad un massimo di 

due voucher dell’importo unitario di €.650,00  (€.850,00 per studente diversamente abile)  alle 

imprese richiedenti con sede legale e/o operativa in provincia di Lecce che hanno ospitato uno 

ovvero due percorsi di Alternanza scuola - lavoro della durata minima di n.60 ore ciascuno 

nell’arco temporale dal 12.12.2017 al 15.11.2018; 
 

- atteso che l’agevolazione oggetto del Bando non risulta assoggettabile al regime degli Aiuti di 

Stato poiché, nel caso di specie, le imprese interessate svolgono un ruolo sociale a favore degli 

studenti ricevendo fondi pubblici non direttamente per le proprie attività economiche, ma per 

favorire il raccordo tra scuola e mondo del lavoro; 

 

- viste le domande pervenute e/o regolarizzate dal 07/06/2018 al 31/08/2018; 

 

- verificati i requisiti previsti all’art.4 e la documentazione comprovante la realizzazione del 

percorso di Alternanza scuola-lavoro, come indicato nella nota tecnica allegata al medesimo 

bando; 

 

- atteso che l’assegnazione del voucher  (contributo)  avviene sulla base dell’ordine cronologico 

di presentazione delle domande e nel limite delle risorse disponibili; 
 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018; Concessione contributo domande ammesse e determinazioni conseguenti  
 

- valutata l’opportunità, al fine di garantire la correttezza e la completezza del procedimento 

presupposto alla definitiva erogazione dei voucher (contributi) di cui al Bando in oggetto, di 

preventivamente individuare un secondo gruppo di imprese richiedenti e di procedere alla 

concessione nel rispetto dei presupposti innanzi richiamati;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

 

2. di ritenere ammissibili della concessione del citato voucher, a valere sul “Bando per la 

concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza scuola-

lavoro anno 2018”,  le domande presentate e/o regolarizzate da un secondo gruppo di imprese 

dal 07/06/2018 al 31/08/2018 di cui al seguente prospetto: 

 

 

Prog. Protocollo Denominazione Codice Fiscale 
Voucher 
concesso 

1 
13984 del 
24.05.2018  

Hotel Jonico s.r.l. 03780720755 € 1.300,00  

2 
14868 del 
6.06.2018 

Farmacia Villa Convento dei 
Dottori Toma Alessandro e Fontò 
Greta s.n.c. 

04528100755 € 1.300,00 

3 
14828 del 
5.06.2018 

Gioca, Giocando, Imparando di 
Stefano Simonetta 

03172550752 € 650,00 

4 
15139 del 
8.06.2018 

Edilpark s.r.l. 03611060751 € 650,00 

5 
15177 del 
10.06.2018 

Clinica San Francesco s.r.l. 00416300754 € 1.550,00 

6 
15178 del 
10.06.2018 

Buon per tutti di Emanuele 
Antonio Perlangeli 

PRLMLN79D10B506N € 1.500,00 

7 
16106 DEL 
20.06.2018 

Agenzia Viaggi “Sant’Andrea di 
Fracasso Antonio & c. s.a.s.” 

01979600754 € 650,00 

8 
16340 del 
22.06.2018 

Grace & Partners s.r.l. 04843880750 € 1.300,00 

9 
16920 DEL 
29.06.2018 

Ianne Palmira NNIPMR69C71F604L € 1.300,00 

10 
17408 DEL 
05.07.2018 

Bruno Roberto BRNRRT67C18E506E € 1.300,00 

11 
17521 del 
6.07.2018 

Promoturist s.r.l. 04548200759 € 1.300,00 

12 
18047 del 
12.07.2018 

Archistart Studio Società 
Cooperativa – Società tra 
Professionisti 

04897260750 €.650,00 

13 18287 del Carton Paper s.r.l. 02497150751 €.650,00 



 
 

Oggetto: Bando per la concessione di voucher alle imprese della provincia di Lecce in tema di Alternanza Scuola Lavoro (Determinazione 

Dirigenziale n. 87 del 19.03.2018) anno 2018; Concessione contributo domande ammesse e determinazioni conseguenti  
 

16.07.2018 

14 
16713 del 
27.06.2018 

Nova Tecnos s.r.l. 03705050759 €.650,00 

15 
16630 del 
26.06.2018 

Roma Multiservizi s.r.l. 03448250757 €.650,00 

16 
18198 del 
13.07.2018 

Smartdevice s.r.l. 04534440757 €.650,00 

17 
17798 del 
10.07.2018 

Salento Travel Società a 
Responsabilità Limitata 
Semplificata 

04935100752 €.1.300,00 

18 
17802 del 
10.07.2018 

H.A.S.H. Hardware and Software 
House sas di Paola Puzzovio & c 

02434860751 €.1.300,00 

19 
18207 del 
14.07.2018 

TQC Società a Responsabilità 
Limitata Semplificata 

04929840751 €.1.300,00 

20 
19485 del 
30.07.2018 

Eredi Cucugliato di Anna 
Candelieri e Figli s. s. 

0350882754 €.650,00 

21 

19803 del 
02.08.2018 

Autocarrozzeria A.&G. s.n.c. di 
Licastro Giuseppe e Scorrano 
Oronzo 

03030800753 €.650,00 

22 
19853 del 
3.08.2018 

Bar il Monello di Fiorentino 
Antonio 

04840200754 €.650,00 

23 
20009 del 
6.08.2018 

MRS - Società a Responsabilità 
limitata 

04378640751 €.1.300,00 

24 
20042 del 
7.08.2018 

Salento.it  S.a.s. di  Carra Marco 
& C. 

04831060753 €.1.300,00 

   TOTALE €.24.500,00  
 

3. di liquidare a favore del secondo gruppo di elle imprese di cui al punto 2 del presente 

provvedimento il voucher (contributo) previsto dal Bando nella misura innanzi indicata, per un 

importo totale di euro 24.500,00 utilizzando la citata prenotazione di spesa  n.17/2018 di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n.26 del 9.02.2018 e fermo restando quanto previsto dagli articoli 

10 e 11 del medesimo bando in materia di rinunce, revoche e controlli; 

 

4. di rinviare ad un successivo provvedimento l’individuazione delle domande presentate dalle 

imprese non accoglibili per mancanza dei requisiti prescritti dal Bando di che trattasi; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria ed alla struttura incaricata del Controllo 

di Gestione per gli adempimenti di competenza; 

 

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai  

sensi dell'articolo 32 della Legge 69/09. 

 
   

  Il Segretario Generale 

(dr. Francesco De Giorgio) 

Firma digitale  

 


		2018-09-04T08:52:03+0200
	FRANCESCO DE GIORGIO




